
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 83Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 35/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - OUTROS
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (LABORATÓRIO, 
ELETRODOMÉSTICO, INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO), para equipar 
os Laboratórios de Qualidade Ambiental (LAB-QA) do curso de 
Redenção, através da Emenda Parlamentar n° 038891/2014 Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE/Universidade do 
Estado do Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 31/08/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 15/09/2016
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260006107
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 1001557

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2016/265482
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

N° DA DISPENSA: 023/2016
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016
VALOR: R$ 507.830,00 (quinhentos e sete mil oitocentos e trinta 
reais)
OBJETO: contratação de serviços de apoio administrativo, técnico 
e operacional para o Plano Nacional de Professores da Educação 
Básica - PARFOR/UEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Rubrica: 339039
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP.
ENDEREÇO: Rua Augusto Corrêa s/n. Cidade Universitária Prof. 
José da Silveira Netto. Guamá. Belém/PA.
CEP: 66.075-110.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001360

PROCESSO: 2016/286919
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

N° DA DISPENSA: 024/2016
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016
VALOR: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)
OBJETO: contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da subestação de 112,5 KVA do Campus VI - Enfermagem.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II e V, c/c 23, II “a” da Lei 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8466
FONTE DO RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
CONTRATADO: ENERGY TEC Serviços Elétricos LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Rua Benevides n° 62, Loja B. Centro. Santana/AP. 
CEP: 67.200-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001392

PROCESSO: 2016/329790
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

N° DA DISPENSA: 025/2016
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016
VALOR: R$ 27.166,48 (vinte e sete mil cento e sessenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos).
OBJETO: aquisição de material de consumo para atender o projeto 
“Tecnologia Assistiva para Favorecer a Funcionalidade e Autonomia 
da Pessoa com Defi ciência” para inclusão social (SECIS/MCTI).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.571.1448.8473
FONTE DO RECURSO: 0260003103 e 0660003103
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
CONTRATADO: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS - 
EIRELI.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1197, Letra A. Marco. Belém/
PA. CEP: 66093-029.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001492

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

PROCESSO: 2016/265482
N° DA DISPENSA: 023/2016

O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de Processo 
Licitatório para contratação da FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, para prestação 
de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para o 
Plano Nacional de Professores da Educação Básica - PARFOR/UEPA, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no ART. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001364
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
PROCESSO: 2016/286919

N° DA DISPENSA: 024/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório para contratação da ENERGY TEC Serviços 
Elétricos LTDA - EPP, para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva da subestação de 112,5 KVA do Campus 
VI- Enfermagem, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência e com fundamento no ART. 24, II e V, c/c 23, II “a” da 
Lei 8.666/93.

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001397
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 2016/329790
N° DA DISPENSA: 025/2016

O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de Processo 
Licitatório para contratação da PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIAS - EIRELI, para aquisição de material de consumo 
para atender o projeto “Tecnologia Assistiva para Favorecer a 
Funcionalidade e Autonomia da Pessoa com Defi ciência” para 
inclusão social (SECIS/MCTI), conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência e com fundamento no ART. 24, XXI, da Lei 
n° 8.666/93.

Belém, 26 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1001495

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 23/2016/UEPA, que tem como objeto Aquisição 
eventual e futura de Material Permanente (carteiras e 
conjuntos) para atender as demandas dos Campi da Capital 
e Interior da Universidade do Estado do Pará/UEPA, a 
licitante vencedora do certame é:

1. PLAXMETAL S/S - INDÚSTRIA DE CADEIRAS 
CORPORATIVAS, Grupos 1 e 2 (valor da proposta R$ 
11.270.000,00).
Belém, 26 de agosto de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 1001595

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2378 /2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.240,00
PORTARIA N° 2379/2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão 
da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57202125/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 - R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2380/2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão 
da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57200834/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030 - R$ 4.000,00
PORTARIA N°2381 /2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
Praz os: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da emissão 
da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
Matrícula Funcional: 319562/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030 - R$ 3.000,00
339039 - R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 1001627

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, 

DE 24.01.1994)
PORTARIA N° 2355/16 DE 25 DE AGOSTO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 57193264-1


